П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края

с.Дивное

19 февраля 2021 г.                                                                                       № 112-п

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нор-
мативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в адми-
нистрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом 17 июля 2009 года № 172-ФЗ

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,

Уставом Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,

администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов в администрации Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Апана-

сенковского муниципального района Ставропольского края от

16 ноября 2020 г. № 557-п «Об утверждении Порядка проведения антикор-

рупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норматив-

ных правовых актов в администрации Апанасенковского муниципального

района Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края Андрегу А.И.

consultantplus://offline/ref=C8B124126960D4ECD3630E7C753D1EBEB55A1FAD7A22EDF524155FF9C282924DFD988DF12CF46A3FFF7ECC3627B1AFB8EE9580C6D71658F7bDWDJ
consultantplus://offline/ref=C8B124126960D4ECD3630E7C753D1EBEB45817A47A26EDF524155FF9C282924DEF98D5FD2EF4743CFD6B9A6761bEW4J
consultantplus://offline/ref=C8B124126960D4ECD3631071635140B4B15149A87A23E2AB7C4059AE9DD29418BDD88BA47DB03F30FF75866663FAA0BAECb8WBJ

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования в

муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская

межпоселенческая центральная библиотека».

Глава Апанасенковского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко

Приложение

к постановлению администрации
Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края

от 19 февраля 2021 г. № 112-п

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов в администрации Апанасенковского

муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края (далее - Порядок) устанавливает правила проведения антикоррупцион-

ной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных пра-

вовых актов в администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края в целях выявления в них положений, устанавливаю-

щих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или

возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а

также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или)

обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым со-

здающих условия для проявления коррупции (далее - коррупциогенные фак-

торы), и их последующего устранения (далее - антикоррупционная эксперти-

за).

Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с феде-

ральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экс-

пертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых ак-

тов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля

2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых ак-

тов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения анти-

коррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов норма-

тивных правовых актов, утвержденной Правительством Российской Федера-

ции, и настоящим Порядком.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов

нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых

актов осуществляется отделом правового обеспечения администрации Апа-

consultantplus://offline/ref=471DAE349C347C0ECDB8BE1C09C88754F0CA754053A42814B78C20C65A4CF019B2B11DCDD21B7BC3DAF7D9F79Fm0T3L
consultantplus://offline/ref=C8B124126960D4ECD3630E7C753D1EBEB45817A47A26EDF524155FF9C282924DFD988DF12CF46A3FFA7ECC3627B1AFB8EE9580C6D71658F7bDWDJ

насенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - право-

вой отдел) одновременно с проведением их правовой экспертизы в сроки,

установленные Регламентом администрации Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края для проведения правовой экспертизы про-

ектов правовых актов.

2.2. В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы

проекта нормативного правового акта в его тексте коррупциогенных факто-

ров не выявлено, проект нормативного правового акта визируется начальни-

ком правового отдела и делается отметка «Антикоррупционная экспертиза

проведена. Коррупциогенных факторов не выявлено».

2.3. В случае если по результатам антикоррупционной экспертизы про-

екта нормативного правового акта установлено наличие в нем коррупциоген-

ных факторов, правовым отделом осуществляется подготовка заключения, в

котором отражаются все выявленные положения проекта нормативного пра-

вового акта, способствующие возникновению условий для проявления кор-

рупции, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей,

пунктов, подпунктов, абзацев), а также способы устранения выявленных

коррупциогенных факторов.

2.4. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта норма-

тивного правового акта, предусматривающего внесение изменений в дей-

ствующий нормативный правовой акт, антикоррупционной экспертизе под-

лежит и основной нормативный правовой акт с учетом вносимых изменений.

2.5. Проект нормативного правового акта, прошедший правовую и ан-

тикоррупционную экспертизы, по итогам которых не выявлены коррупцио-

генные факторы, подлежит направлению правовым отделом в прокуратуру

Апанасенковского района в течение 2 рабочих дней со дня окончания срока

проведения антикоррупционной экспертизы. Проекты нормативных право-

вых актов, не имеющие замечаний и предложений со стороны прокуратуры

Апанасенковского района, направляются на подписание главе Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края.

2.6. Положения проекта нормативного правового акта, содержащие

коррупциогенные факторы, пробелы в правовом регулировании, нарушения

требований действующего законодательства, выявленные при проведении

антикоррупционной экспертизы (независимой антикоррупционной эксперти-

зы), устраняются разработчиком проекта нормативного правового акта на

стадии его доработки в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня полу-

чения заключения.

Правовая и антикоррупционная экспертизы доработанного проекта

проводятся в течение 5 рабочих дней.

В случае несогласия разработчика с заключением антикоррупционной

экспертизы (независимой антикоррупционной экспертизы), свидетельствую-

щими о наличии в проекте разрабатываемого им нормативного правового ак-

та коррупциогенных факторов, разработчик вносит проект нормативного

правового акта главе Апанасенковского муниципального округа Ставрополь-

ского края с приложением к нему всех поступивших заключений и письмен-

ного возражения разработчика на заключение.

3. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы

проекта нормативного правового акта

3.1. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы (далее

- заключение) должно содержать:

дату его подготовки;

наименование проекта нормативного правового акта, проходящего ан-

тикоррупционную экспертизу;

выявленные коррупциогенные факторы с указанием соответствующих

структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, аб-

зацев) проекта нормативного правового акта;

рекомендации по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

3.2. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы под-

писывается начальником правового отдела и направляется разработчику про-

екта нормативного правового акта в течение 2 рабочих дней со дня его под-

готовки.

3.3. Заключение подлежит обязательному рассмотрению разработчи-

ком проекта нормативного правового акта в течение 10 рабочих дней со дня

получения, в течение которых разработчик устраняет выявленные корруп-

циогенные факторы либо готовит письменное возражение на заключение.

4. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

4.1. В отношении нормативных правовых актов антикоррупционная

экспертиза проводится при проведении мониторинга их применения.

4.2. Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится

на постоянной основе структурными подразделениями администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края (далее - струк-

турные подразделения администрации) по вопросам, относящимся к их сфере

деятельности, совместно с правовым отделом.

4.3. Мониторинг применения нормативных правовых актов осуществ-

ляется в соответствии с ежегодным планом мониторинга нормативных пра-

вовых актов администрации Апанасенковского муниципального округа

Ставропольского края, утверждаемым постановлением администрации Апа-

насенковского муниципального округа Ставропольского края до 31 декабря

года, предшествующего году проведения данного мониторинга.

4.4. Структурные подразделения администрации при выявлении ими

коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте, относящемся к их

сфере деятельности, в том числе, не включенном в план мониторинга норма-

тивных правовых актов, направляют соответствующую информацию в пра-

вовой отдел для проведения антикоррупционной экспертизы нормативного

правового акта.

4.5. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных пра-

вовых актов, включенных в план мониторинга, правовым отделом дается за-

ключение об отсутствии либо наличии в них коррупциогенных факторов.

4.6. Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы нор-

мативного правового акта направляется разработчику для сведения в случае

отсутствия в нем положений, способствующих созданию условий для прояв-

ления коррупции, либо для подготовки предложений о внесении изменений в

нормативный правовой акт, прошедший антикоррупционную экспертизу,

обеспечивающих устранение выявленных положений, которые могут способ-

ствовать проявлениям коррупции.

5. Размещение нормативных правовых актов и их проектов в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения

их независимой антикоррупционной экспертизы

5.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой анти-

коррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов разработ-

чик проекта нормативного правового акта обеспечивает его размещение на

официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального

округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в разделе «Противодействие коррупции» в подразделе «Незави-

симая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых ак-

тов» (далее - официальный сайт) в порядке установленном Регламентом ад-

министрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского

края.

5.2. Проекты нормативных правовых актов администрации Апанасен-

ковского муниципального округа Ставропольского края размещаются на

официальном сайте в течение рабочего дня, соответствующего дню направ-

ления данных проектов на правовую экспертизу в правовой отдел.

5.3. Проекты нормативных правовых актов размещаются их разработ-

чиками на официальном сайте не менее чем на семь календарных дней.

5.4. При размещении на официальном сайте проектов нормативных

правовых актов указываются следующие сведения:

дата начала и дата окончания приема заключений по результатам про-

ведения независимой антикоррупционной экспертизы (далее - заключение о

независимой антикоррупционной экспертизе);

форма возможного направления заключения о независимой антикор-

рупционной экспертизе (письменный документ, электронный документ с

электронной подписью, факсограмма);

информация о разработчике соответствующего проекта нормативного

правового акта (юридический адрес, номера контактных телефонов, факсов и

адрес его электронной почты в сети Интернет).

5.5. Независимая экспертиза может проводиться физическими и юри-

дическими лицами в инициативном порядке за счет собственных средств. Не-

зависимая экспертиза не может проводиться физическими и юридическими

лицами, принимавшими участие в разработке проекта нормативного право-

вого акта.

5.6. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспер-

тизы нормативных правовых актов администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края обеспечивается посредством их

размещения на официальном сайте в разделе «Документы» подразделе

«Нормотворческая деятельность». Независимая антикоррупционная экспер-

тиза нормативных правовых актов администрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского края проводится в течение всего перио-

да их действия.

5.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экс-

пертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рас-

смотрению разработчиком.

В случае согласия с замечаниями, указанными в заключении о незави-

симой антикоррупционной экспертизе, разработчик нормативного правового

акта устраняет их.

5.8. По результатам рассмотрения гражданину или организации, прово-

дившим независимую антикоррупционную экспертизу, в 30-дневный срок со

дня получения заключения, направляется мотивированный ответ (за исклю-

чением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных

коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выяв-

ленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов

независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с

выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного право-

вого акта коррупциогенными факторами.

________________